
松川町立松川北小学校 学校だより №５  令和５年７月２５日 
                            

                        下伊那郡松川町上片桐2930番地 

                           TEL(37)2004  Fax(37)3278  

Mail：matukita@bz04.plala.or.jp 

 
 
 

 ４月６日にスタートしてからあっという間の７５日間、子どもたち１人１人の頑張りはもちろんのこと、
保護者の皆様、地域の皆様のおかげで、どの学年も充実した１学期を送ることができました。心より感謝申

し上げます。明日から３０日間の夏休みが始まりますが、子どもたちの思い出に残る休みとなりますよう、

よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

桐の木

   
７５日間の１学期が終了しました 

参観日・支部懇談会（7/11） 
今回は数年ぶりに１学年の保護者の皆様を対象に

した給食試食会も実施することができました。 

 

町議員による出前授業（7/20） 
議員の皆様から町政の仕組みや物事を決めていく際に

大事にすべきこと等について教えていただきました。 

 

１学期終業式（7/25） 
２年生の代表児童２名が、学級で飼育しているうさ

ぎやお蚕様のことを詳しく発表してくれました。 

 

５年臨海宿泊学習（7/19･20）１日目は三菱自動車岡崎工場の見学や内海海岸で地引網体験

等を行って南知多町に宿泊。２日目は名古屋港水族館や名古屋市科学館を見学しました。 

 

５年上片桐保育園との交流（7/10） 
昨年度からの交流してきた園児たちも年長さんにな

り、笑顔いっぱいの楽しい交流ができました。 

 



 

 
 

ペットボトルキャップ回収に協力させていただきました 

今年度も、松川町社会福祉協議会よりペットボトルキャップ回収への協力依頼をいただきましたので、

代表委員会が中心となって６月いっぱい回収を行いました。全校児童の協力で18,000個近く集めるこ

とができ、先日、社協の方にお渡しすることができました。保護者の皆様にもたくさんご協力いただい

たことと存じます。ありがとうございました。 
 

金管バンド フェスタぎおんに参加させていただきました 
７月１日に開催されたフェスタぎおんに、本校金管バンドも参加させてい

ただきました。あいにくの雨天でしたが、地域の皆様に温かく見守られな

がら２曲演奏させていただきました。なお、今年度も、支援ボランティア

として久保田正明様からご指導をいただいており、限られた時間の中で中

身の濃い練習をすることができています。おかげで音楽会でもフェスタぎ

おんでも自信をもって伸び伸びと発表することができました。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

７月２６日（水）～８月２４日（木）まで夏休みです 
子どもたちが待ちに待った夏休みがいよいよ始まります。休み前に学校でも指導いたしましたが、ご家庭でも、も

う一度夏休みの過ごし方についてのきまりや約束の確認をお願いします。特に、水難事故やメディア利用（ＳＮＳや

ゲーム、動画視聴等）につきましては十分にご注意いただき、子どもたちが健全で有意義な毎日を送ることができま

すよう、ご協力をよろしくお願いいたします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                            

＊＊＊ お知らせ・お願い ＊＊＊ 
 

◆音楽会や授業参観等、ありがとうございました 

音楽会は雨天のため駐車場が遠くなってしまいご不便を

おかけしましたが、多くの皆様にご協力いただき、予定

通り無事に終えることができました。ありがとうござい

ました。ご意見、ご感想等ございましたら、学校までお

寄せください。今後ともよろしくお願いします。 
 

◆夏休み中の保護者懇談会 よろしくお願いします 

懇談される保護者の皆様は、懇談日時をご確認の上、お

気をつけてお越しください。急に都合が悪くなった場合

や改めて懇談を希望される場合は、学校までご連絡くだ

さい。 

     行事予定 

４日（金）図書館開館（午後） 

７日（月）図書館開館（午前） 

１０日（木）～１６日（水）学校閉庁日 

２５日（金）２学期始業式 

通知表について 
今年度もクリアファイルに綴じてお渡ししま

すので、お手数ですが、「家庭から学校へ」

の欄は、ファイルから用紙を取り出してお書

きいただき、再びファイルに入れて休み明け

に担任までお戻しください。システムの関係

上、学習評価ページの文字がたいへん小さく

なっている学年もありますが、何卒ご理解い

ただきますようお願い申し上げます。ご不明

な点等がございましたら、教頭もしくは学級

担任までお問い合わせください。 

（文責：教頭 山田綾子） 

「ひとり１チャレンジ！」を実施します （３～６年生対象） 
今年度も、本校の重点の一つになっている「主体的

な学び」の実現に向けて、子どもたちの興味関心に

合わせて柔軟に取り組む「ひとり１チャレンジ」を

実施します。①自分の力でやろう②最後までやり切

ろう③自分を成長させて新しい自分をみつけよう 

の３つを大事にして、１人１人、夏休み前に計画を

立てました。好きなことや楽しいこと、「なぜ？」

と思うこと等、自分で決めたテーマでチャレンジす

る子どもたちを、ぜひ応援していただければと思い

ます。 

◆夏休み中の緊急連絡先◆ 
 

①平日（８：１５～１６：４５） 

３７－２００４（松川北小） 

②土日、祝祭日、学校閉庁日、上記時間外 

０９０－８３３７－２８１５（校用携帯） 


